
Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 150 del 28/11/2022

        Oggetto:
        Contributo per Centri Socio Educativi.

        L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di novembre, a partire dalle ore
13.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  163/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  6 - WELFARE
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

PREMESSO che il Comune di Cosenza riconosce la primarietà degli interventi rivolti ai minori e,
nella  propria  attività  amministrativa,  persegue  il  fine  del  pieno  accesso  delle  bambine  e  dei
bambini ai servizi socio educativi e ludico ricreativi.

VISTO il D.L. 21.6.2022 n. 73, recante “Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di
rilascio del nulla osta al lavoro e ulteriori disposizioni finanziarie e sociali”, pubblicato sulla G.U.
serie generale n. 143 del 21.6.2022, convertito nella L. n. 122 del 4.8.2022, e, in particolare, l’art.
39, comma 1, secondo cui “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità
educative  rivolte  al  benessere  dei  figli,  è  istituito  presso  lo  stato  di  previsione  del  Ministero
dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  un  Fondo  con  una  dotazione  di  58  milioni  di  Euro  per
l'anno  2022,  destinato  al  finanziamento  delle  iniziative  dei  Comuni  da  attuare  nel  periodo
1giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, di promozione e
di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle
criticità  emerse per  l'impatto  dello  stress  pandemico  sul  benessere  psicofisico  e  sui  percorsi  di
sviluppo  e  crescita  dei  minori,  nonché  quelle  finalizzate  alla  promozione,  tra  i  bambini  e  le
bambine,  dello  studio  delle  materie  STEM,  da  svolgere  presso  i  Centri  estivi,  i  Servizi  socio
educativi  territoriali  e  i  Centri  con  funzione  educativa  e  ricreativa  per  i  minori”;  e  comma  2,
secondo cui “Con Decreto del Ministro per le pari  opportunità e la famiglia, di  concerto con il
Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  previa  intesa  in  sede  di  Conferenza  Stato,  Città  ed
Autonomie locali,  da adottare entro sessanta giorni dalla data di  entrata in vigore del  presente
Decreto,  è  approvato  l'elenco  dei  Comuni  beneficiari,  comprensivo  di  tutti  i  Comuni  che  non
abbiano,  entro  trenta  giorni  dall'entrata  in  vigore del  presente  Decreto,  espressamente
manifestato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le  politiche  della
famiglia  di  non  voler  aderire  all'iniziativa.  Con  il  medesimo  Decreto  sono  stabiliti  anche  gli
importi spettanti ai singoli Comuni beneficiari sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione
minorenne di cui all'ultimo censimento della popolazione residente e sono individuate le modalità
di  monitoraggio  dell'attuazione  degli  interventi  finanziati  e  quelle  di  recupero  delle  somme
attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.”.

CONSIDERATO  pertanto  che,  in  attuazione  del  sopra  richiamato  art.  39  del  D.L.  n.  73/2022,
convertito nella L.  n.  122/2022, è stato approvato, con Decreto del  5.8.2022 del  Ministro  per  le
pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,  l’elenco
dei  Comuni  beneficiari,  comprensivo  dei  Comuni  che  non  abbiano,  nel  termine  imposto,
espressamente  manifestato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  le
politiche della famiglia, di non voler aderire all'iniziativa.

CONSIDERATO inoltre che, nel medesimo Decreto di cui sopra, sono stati  stabiliti  gli  importi



Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

spettanti ai singoli Comuni beneficiari presenti nell’elenco, sulla base dei dati ISTAT relativi alla
popolazione  minorenne  di  cui  all’ultimo  censimento  della  popolazione  residente  e  sono  state
individuate  le  modalità  di  monitoraggio  dell'attuazione  degli  interventi  finanziati  e  quelle  di
recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione.

VISTA  la  dotazione  finanziaria  nazionale,  pari  complessivamente  ad  Euro  58.000.000,00,
destinata  al  finanziamento  delle  iniziative  da  attuare  nel  periodo  1  giugno  -  31  dicembre  2022,
anche in collaborazione con Enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività,
incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto
dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori,
nonché quelle finalizzate alla promozione, tra i  bambini e le bambine, dello studio delle materie
STEM,  da  svolgere  presso  i  Centri  estivi,  i  Servizi socio  educativi  territoriali  e  i  Centri  con
funzione educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori.

CONSIDERATO  che, secondo il  Decreto di  riparto del  Fondo in oggetto  adottato dal  Ministro
per le pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, al
Comune  di  Cosenza  è  stata  destinata  la  somma  di  Euro  60.396,89  e  che  tale  somma  è  stata
incamerata con provvisorio  n.  13550 e regolarizzata con reversale  n.  10051 del  15.11.2022 (sui
capitoli in entrata 493/0 e uscita 6965).

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale del 18.10.2022 con la quale è stato approvato il
corrente bilancio di previsione annuale e pluriennale. 

RITENUTO  OPPORTUNO  individuare,  mediante  l’allegato  schema  di  Avviso  pubblico,  e
secondo  i  criteri  ivi  indicati,  Operatori  economici privati  ed  Enti  del  terzo  settore  che  siano  in
possesso dei requisiti e degli spazi congeniali alla realizzazzione delle attività socio educative per
bambini  e ragazzi  per  come previsto  dal  finanziamento di  cui  in  atti  e,  in  particolare,  che siano
interessati a svolgere tali attività sino al 31.12.2022, in orario compatibile con quello scolastico e,
durante le festività natalizie, per l’intera giornata, in favore di un’utenza ricompresa tra i tre ed i
quattordici anni. 

VALUTATO  di  potersi  selezionare,  a  cura  di  apposita  Commissione  incaricata,  un  numero
massimo di sei proposte progettuali  sulla base dei criteri  indicati  nell’allegato schema di Avviso
pubblico, cui poter assegnare e ripartire, in pari misura, l’importo complessivo di Euro 60.396,89,
con gratuità per gli utenti iscritti.

Tanto premesso

si propone all’On.le Giunta Comunale di deliberare quanto segue:

Di richiamare tutto quanto in premessa, che si intende parte integrante e sostanziale del presente
Atto.

Di approvare  l’allegato schema di  Avviso pubblico per  manifestazione di  interesse (all.1),  e  la
relativa  Domanda  di  partecipazione  (all.2),  inteso  alla  individuazione  di  Operatori  economici
privati   ed Enti  del terzo settore, che siano in possesso dei requisiti  e degli  spazi  congeniali  alla



Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

realizzazzione  delle  attività  socio  educative  per  bambini  e  ragazzi  per  come  previsto  dal
finanziamento  di  cui  in  atti  e,  in  particolare,  che siano interessati  a  svolgere  tali  attività  sino  al
31.12.2022, in orario compatibile con quello scolastico e, durante le festività natalizie, per l’intera
giornata,  in  favore  di  un’utenza  ricompresa  tra  i  tre  ed  i  quattordici  anni  e  con  gratuità  di
ammissione per essa.

Di rimettere al Dirigente del Settore Welfare il compito di nominare una Commissione di merito
che  approvi  un  numero  massimo  di  sei  proposte  progettuali  sulla  base  dei  criteri  indicati  nello
schema  stesso  di  Avviso  pubblico  allegato,  cui  poter  assegnare  e  ripartire,  in  pari  misura,
l’importo complessivo di Euro 60.396,89.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a carico  dell’Amministrazione
poiché interamente a carico di Fondi esterni.

Di dichiarare il presente Atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art.134 del
D.Lgs. n. 267/2000 e di disporre l’immediata pubblicazione dell’Avviso allegato.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 23/11/2022 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Di richiamare tutto quanto in premessa, che si intende parte integrante e sostanziale del presente
Atto.

Di approvare  l’allegato schema di  Avviso pubblico per  manifestazione di  interesse (all.1),  e  la
relativa  Domanda  di  partecipazione  (all.2),  inteso  alla  individuazione  di  Operatori  economici
privati   ed Enti  del terzo settore, che siano in possesso dei requisiti  e degli  spazi  congeniali  alla



Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

realizzazzione  delle  attività  socio  educative  per  bambini  e  ragazzi  per  come  previsto  dal
finanziamento  di  cui  in  atti  e,  in  particolare,  che siano interessati  a  svolgere  tali  attività  sino  al
31.12.2022, in orario compatibile con quello scolastico e, durante le festività natalizie, per l’intera
giornata,  in  favore  di  un’utenza  ricompresa  tra  i  tre  ed  i  quattordici  anni  e  con  gratuità  di
ammissione per essa.

Di rimettere al Dirigente del Settore Welfare il compito di nominare una Commissione di merito
che  approvi  un  numero  massimo  di  sei  proposte  progettuali  sulla  base  dei  criteri  indicati  nello
schema  stesso  di  Avviso  pubblico  allegato,  cui  poter  assegnare  e  ripartire,  in  pari  misura,
l’importo complessivo di Euro 60.396,89.

Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a carico  dell’Amministrazione
poiché interamente a carico di Fondi esterni.

Di dichiarare il presente Atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art.134 del
D.Lgs. n. 267/2000 e di disporre l’immediata pubblicazione dell’Avviso allegato.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G105402GVA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  28/11/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 28/11/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 28/11/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


